nō eodē mō dicit quo accusator egit. qm̄ ergo Ciceronē accusa-
toris ductū p̄ dissimulatōnē sequi: eūq; duplicē fuisse opīamur
ut quō agat hic Cicero facilius habeat. accusatoris itentiones po-
namus: quas tot numero necesse ē: quot sunt q̄stiones uel duct?

INā intētionū numerus nō statuū sed q̄stionū ac ductuū nume-
rū sequit̄. Simulata ergo itētio Tiberonis i recto ductu: ut a de-
fenōris oīoe possumus elicere hęc fuit. In africa cesar aduersus
te Ligarius fuit: que (ut diximus) & apud Cesarē parū firma intē-
tio: & ipsi Tiberoni consistere nō poterat: q̄ i uel eodē uel i ma-
iore fuisset criē. Vera in figura p̄ subiectionē hęc. repulit nos tra-
dituros tibi Africā: ex ea prouicia Ligari⁹ Cesar. hac igit̄ cā freti
Tiberones accusabāt apud eū: qui si eorū bñficio Africā hūiss;,
multo citius atq; facilius absq; ullo discrimie uictoriā cōsecut⁹
fuisset. Verū qm̄ id agi apte nō poterat: opus erat auditori eam
rē fortassis iā pridē tenēti subiicere. Hęc cū ita se habeāt ut oib⁹
qui artis rhetoricę p̄cipia teneāt uel luce clari⁹ ex oīone patebit

Status in Recto ductu concessio ē p̄ deprecationē ut ignoscat.
Ad imperatorē eī dī cā ubi dep̄cationē consistere nullus ābigit.
Recriatione quoq; utit̄. leuiter quidē ad id qd' ē: in Africa fuit

Acerrime ad id qd' ē: aduersus. Quare recte itētioni hęc duo cō-
cessionē: p̄ deprecationē & misericordiā Cesaris & recriatōez op-
ponit. In figura hāc fuisse accusatoris intētionē diximus. repulit
nos tradituros tibi Africā ex ea prouicia Ligarius Cesar quā cō-
iectura oppugnat. nō ad id qd' ē repulit: sed ad id qd' ē traditu-
ros. ut eī ad unicā intētionē accusatoris una pluresue p̄nt afferrī
depulsiones quibus status origine p̄cipales oriūt̄. ut i p̄rio rhe-
toricorū: & q̄to cum de dispōne ageremus docuimus. sic ut hac
oīoe p̄cipi pōt. duas pluresue depulsiones: nō toti sed diuersis
intētionis ptibus opponere possumus qd' tūc posse accidere ui-
det̄: cū itētio diuersa cōtinet ut hic repulisse ac tradē. **N**ūc qd'
horū principalis sit aperiemus: si prius dupliciter p̄cipalē dici
statū monuerimus. Principalis igit̄ status ut cū de dispōne lo-
queremur explanatū ē: aut origine aut uiribus. dī origine p̄cipa-
lis ē qui statū e prima depulsione nascit̄. Viribus principalis ē q̄
tota uel ex maiore pte agit cā. hoc mō occidisti Cesarē brute. oc-
cidi sed iure. iuridicialis ē origine principalis. tyrānus enī fuit. nō

a }

fuit coniecturalis uiribus actionis principalis. In hoc igitur causa
 deprecatio tam origine quam uiribus principalior est. nam coniectura & si
 natura sui non concessione solum uerum omnes status excepta translatione
 precedat: tamen quicquid ex figura nascitur recto infirmum est cum nisi figu-
 ra solum non sit recto sustentetur. post deprecationem recreatio se-
 cunda est. nam coniectura a quam e figura erumpit: postrema sit necesse
 est. Colligamus igitur hec tria ordine quo fortassis tunc considera-
 ta fuerunt. quatuor sunt ut in primo diximus. iterum. depulsio. ra-
 tio. firmamentum quibus & status & dispositio statuum: & iudicatio
 tam principalis quam secundaria iueniri solet: que nisi pro ea facultate
 excogitauerimus: que nobis oratione defensoris affertur. radicibus
 ac truncis qui totam causam sustinet: non preceptis ramos tanquam ilani-
 queremus. fuit in Africa Ligarius Cesar aduersus te. fuit. petit ue-
 niam concessio per deprecationem. Ratio huius depulsio. dignum
 es cui Cesar ignoscas is qui cum fratribus fuisset si ei licuisset ex
 Africa discedere presertim cum his uiris truculentis ignoueris: qui te
 multo magis insecuti sunt. Hec ratio & deprecationem continet fra-
 tres eius tecum fuerunt & recreationem affert & purgationem de animo
 Ligarii per coniecturam. Accusationis firmamentum. Indignus qui
 nos repulit tradituros tibi africam quod quam Tuberonibus turpe erat
 per subiectionem agebat: tradituros negat capitales hostes cesaris
 ita recriminatio locum habet & de animo coniectura & figura erumpit
 erant ne tradituri. In quibus omnibus illa principalis iudicatio
 est: que ex principali statu emergit: cum tibi tradituri Africa;
 non fuerint tuberones qui te multo magis quam Ligarius insecuti sunt
 Sit ne dignus uenia Ligari qui eos ex africa repulit: & aduersus
 te ibi fuerit: cum si inde effugere potuisset una cum fratribus te se-
 cutus fuisset: hec iudicatio in hac oratione est: que cum pplexa mul-
 tis sit per omnes partes suas diligenter agitur. in prolatione principalis
 solum concluditur ut Ligario ignoscat. illud apprimere tenendum cen-
 seo: singulorum statu iudicationes utriusque aduersariorum conside-
 ratione: tam in simplicibus quam in coniunctis causis easdem semper
 esse: compositas uero diuersas. que sit unius status iudicatio pla-
 num est. & expositione non eget ea simplex appelletur. composita ue-
 ro est que ex multorum statu iudicationibus componitur. hec in prin-
 cipali statu fundatur: & alias iudicationes integras ex una parte

affirmationis uel negatōis complectitur. ¶ Coniecturę nāq; iudicatio est. fuerint ne tradituri Africā Tiberones: quā totam ex altera parte incōiuncta iudicatione pro Ligario posuimus. q̄ si quis cōpositā Tiberionianę orōnis iudicationē fingere uoluerint. Id ipsum affirmabit ita fiet ut tota quęstio p̄cipali reddat̄ qđ tūc semp̄ necesse ē: cū status secundarii p̄ se causam facere nō p̄nt: ut in hac cā. nec enī recriminatione quęq; absolues cum cōcedat. nec hęc coniectura uires causę: quę per se consistat retinet. tum quia dissimulata ē: tū quia crimē illud aduersus te diluere nō p̄t. deprecatio utrūq; hic apud humanissimū principē p̄t. & qđ concessionis ē: & qđ coniecturę: etiā si coniectura minus periurasse credat̄. ¶ Sed iā ad singula descēdemus: si de dispositione pauca repetamus. ¶ Omnis dispositio (ut Cicero ad Herenniū dicit) duplex ē. artis & casus artis dispositio in cōiuncta causa quā & duplicem appellamus in statuū orōnis partiū & argumentationū ordinē nobis distributa ē. de duobus postremis locis suis dicemus. statuū dispositio ut diximus ita se habet. ut deprecatio prima ac ultima sit & per totā orōnē sp̄rsa. quo enī magis confidimus. Illud per totā orōnem illucere debet. si stat⁹ sit. sin locus status uis sua q̄diu illum statū in coniūcta causa tractamus expressius atq; illustrius per oēs fere ceteros eius status locos transfūdi debet. p̄cedit tamē eam breuissima necessitate uolūtatis purgatio per coniecturā. Recriminatio secūdo disponitur. cōiectura postrema ē: qđ accidit quoniā figurā aduersarii non intellexisse simulandū duxit. nam ut in quarto tractatu de ductu admonuim⁹: figuras si acres & occulte sunt nō aperiem⁹. ne conscii nobis uideamur. sin friuolę sunt cū tegant̄ uel cōtemnendę sunt: uel trabēdę in mediū: ut quasi profunda ulcera scissura curent̄: quę sic aduersariis dicunt̄: ut latere nō possint. ea iter figuras nō enumeramus. ¶ His ita p̄libatis de singulis iam dicere incipiemus. & primū de exordio. ¶ Genus causę quo rōnem exordiorū consideramus honestum: turpe ac admirabile mihi uidetur. nec hęc coniūctum ut cōpositū quoddam ul' ex honesto & turpi dubium intelligo: nam id accidit una eademq; causa diuersa complectit̄: quę statū non faciūt. ex quibus composita cā necessario quoq; genus habet composurū: cum partiū qualitates

in totū transfūdant. Verū q̄ ita diuersa sunt: ut & si unā causā;
 cōficē uideāt: qm̄ Ligarii cā; diuersos tñ stat⁹ hñt: ptesq; adeo
 diuisitas ut seorsum in orōne tractent. ea si qs ad unū genus re
 ducatur. i. si eandē honestatis uel turpitudinis ei qualitātē attribu
 it: is mihi oīm rerū ignarus uideēt. Tria ergo sunt genera qbus h̄
 exordiū accommodat. nā admirabile qđ in rhetoricis ad turpe re
 duxim⁹ qđ q; hic honestū ē qm̄ accusatori turpe: & si nūq̄ absq;
 turpitudine uel honestate fit: ab honesto tñ & turpi seorsum hic
 ponimus. nō qm̄ cū eo gñe nō cōueniat. sed qm̄ eū numer⁹ gene
 rū esse oportet: q̄ ē & sustentaculorū causē. Tria uero sunt qb⁹
 Ligarii cā defēdit: q̄re & eorū gñā: quorū misericordia honestū
 cōiectura turpe ac admirabile sil. recriatio admirabile qđ itide;
 defensori honestū ē: postulat. nam si e uisceribus causē trahi sēp
 debet exordiū ac ideo nūq̄ excogitādū apud Ciceronē Marcus
 ille Antonius cōsultit: nisi uniuersam pri⁹ ispexeris causā. sūtq;
 h⁹ cāe tria sustentacula iter se diuersa. singulis singula sunt gñā
 attribuēda. deīde si res patit exordiū oīb⁹ accōmodādum q̄ si
 unū eorū urget magis: rapiat ad se oratorē oportet. Itaq; ceteris
 neglectis rōe ei⁹ exordiēdū ē. sed hic orator mirabili dicēdi co
 pia & diuīo īgenio exordiū oīb⁹ accōmodauit: ac ut cōiectura
 nō recta ē: sed p̄ dissimulationē occultior. sic īsinuatōis uis pau
 cis sp̄sim atq; occultū⁹ in breuissimo exordio tāgit magis q̄ ex
 primat. reliqua duo q̄ sunt exp̄siora ita disposuit ut locū a con
 fessione cris p̄ponat. Deīde ad recriatōis locū q̄ ē ab aduersario
 rū p̄sona descēdat. nā q̄ peccauit si recriat̄ anteq̄ de ipso cōfiteat̄
 nō paruū auditoris odiū ī se cōcitāt. sin pri⁹ confiteat̄ singularem
 ex recriatione beniuolētā & ipse cōtrahit & atrox in aduersariū
 odiū reiicit. Captat̄ ḡ hic maxie beniuolētia ex his trib⁹ a p̄sona
 Cēsaris: a p̄sona confitētis rei: ab aduersariis. & exordiū & con
 iecturā respicit īsinuatōis uī h; ut reliqua uires p̄cipii. Verum
 qm̄ dep̄catōis honestū dixim⁹ gen⁹: ne qs obiiciat ad misericor
 diā tūc cōfugiēdū ēē: cū nec negare possumus: & peccatū atrocit̄
 uideēt: q̄re turpissimū id gen⁹ hęc ne qs obiiciat. Sciēdum q̄ ora
 tor rē nō ut se hēat cōsiderat: sed ut se ad dicēdū hēat. idq; sibi
 Hōestū exordioꝝ ē gen⁹ q̄ nō p̄abages circuitōesq; uerborū oc
 cultū⁹. uerū apte ac statū ad rē uenit. Cōfessione uero nihil simpli
 cius: nihil apti⁹. nihil breui⁹. q̄re qm̄ ad exordiēdi utilitatē h̄ ex
 cogitauim⁹: & simplici ac uera cōfessione nihil ab īsinuatōe ali
 eni⁹: cū ad misericordiā auditoris statū cōfugim⁹ honestissimū